
Anotace
Význam a vliv konceptů „dospělého člověka“ a „nenáboženské interpretace“ 

Dietricha  Bonhoeffera  na  českou  poválečnou  křesťanskou  teologii, 

eklesiologii a křesťanské zvěstování.

Práce  se  zabývá  religionistickou debatou  nad  významem a vlivem 

konceptů  „dospělého  člověka“  a  „nenáboženské  interpretace“  Dietricha 

Bonhoeffera  v českém  prostředí.  Pro  hlubší  porozumění  samotným 

konceptům se věnuje má práce v první části samotné jejich kontextualizaci 

s Bonhoefferovým životem a dílem. Tato část pojedná o tom, co vlastně mohl 

mít na mysli, když své teze vyslovil, ale již je již nemohl doříct. 

Cílem  mé  práce  pak  jsou  dvě  religionistické  otázky  vztahující  se 

k Bonhoefferovým  konceptům,  na  které  tato  práce  odpovídá  výhradně 

v českém kontextu.  První  otázkou je:  stal  se  člověk  v oblasti  náboženství 

dospělým (tj. vyrostl z náboženství)? Pro ověření této Bonhoefferovy teze je 

nanejvýš  příhodná  unikátní  situace  české  společnosti  v oblasti  religiozity, 

která  poskytuje  diskusi  o  podobách  sekularizace  společnosti  výjimečné 

podmínky.  Proto  na ni  budu hledat  odpovědi  toliko u českých  sociologů, 

religionistů a psychologů náboženství. Na druhou výzkumnou otázku, co pro 

českou  křesťanskou  náboženskou  tradici  znamená  Bonhoefferův  apel  po 

nenáboženské interpretaci, budu hledat odpovědi mezi českými povětšinou 

nekatolickými  mysliteli.  Budu  popisovat  jejich  vlastní  příspěvky  k těmto 

konceptům a hledat, jaký religionistický význam měly a mají jejich reflexe 

na křesťanskou teologii, eklesiologii a křesťanské zvěstování v naší zemi. 


